



UNIONCAMERE
VENETO

BILANCIO D'ESERCIZIO 2020

Unione Regionale delle Camere di Commercio del Veneto

Unione Regionale delle Camere di Commercio del Veneto
Parco Scientifico Tecnologico Vega - Edificio Lybra
Via delle Industrie 19d
30175 - Venezia Marghera - Italia



Indice

I. Indice dei contenuti

Indice	1
Introduzione.....	4
Criteri di formazione.....	4
Criteri di valutazione	4
Legge di Bilancio	5
Immobilizzazioni.....	7
Crediti.....	7
Debiti.....	7
Ratei e risconti	8
Partecipazioni azionarie e conferimenti di capitali.....	8
Fondo T.F.R.....	8
Fondi per rischi ed oneri	8
Imposte sul reddito	8
Riconoscimento ricavi.....	9
Dati sull'occupazione	9
Dati di sintesi	10
Breve commento ai risultati	11
Stato Patrimoniale	12
Attivo	12
A. Immobilizzazioni	12
B. Attivo Circolante	14
C. Ratei e risconti attivi	17
D. Conti d'ordine	18
Passivo	18



A.	Patrimonio netto	18
B.	Debiti di finanziamento	18
C.	Trattamento di fine rapporto	18
D.	Debiti di funzionamento.....	19
E.	Fondi rischi ed oneri	20
F.	Ratei e risconti passivi.....	21
G.	Conti d'ordine	22
CONTO ECONOMICO		23
A.	Proventi gestione corrente	23
B.	Oneri gestione corrente.....	27
C.	Gestione finanziaria.....	36
D.	Gestione straordinaria	36
E.	Rettifiche di valore attività finanziarie.....	38
Fiscalità differite/latente.....		39



II. Indice delle Tabelle

Tabella 1 - Aliquote ammortamenti	7
Tabella 2 - Composizione organico per categoria.....	9
Tabella 3 - Immobilizzazioni Immateriali	12
Tabella 4 - Mobili	12
Tabella 5 - Macchine elettroniche ufficio	13
Tabella 6 - Attrezzature	13
Tabella 7 - Altre immobilizzazioni tecniche	13
Tabella 8 - Partecipazioni azionarie	14
Tabella 9 - Altre quote di capitale	14
Tabella 10 - Crediti di funzionamento	15
Tabella 11 - Disponibilità liquide.....	16
Tabella 12 - Ratei attivi.....	17
Tabella 13 - Patrimonio netto	18
Tabella 14 - Debiti di funzionamento.....	19
Tabella 15 - Risconti passivi.....	21
Tabella 16 - Proventi gestione corrente	23
Tabella 17 - Finanziamenti fondo perequativo	25
Tabella 18 - Altri contributi.....	25
Tabella 19 - Costi di struttura	27
Tabella 20 - Spese per prestazioni di servizi	29
Tabella 21 - Oneri diversi di gestione.....	30
Tabella 22 - Ammortamenti e accantonamenti	31
Tabella 23 - Oneri gestione corrente Delegazione Bruxelles.....	31
Tabella 24 - Iniziative di promozione.....	32
Tabella 25 - Studi, ricerche, indagini	32
Tabella 26 - Fondo iniziative intersettoriali.....	33
Tabella 27 - Progetti/attività finanziati con fondo perequativo	34
Tabella 28 - Progettualità	35
Tabella 29 - Proventi straordinari	37
Tabella 30 - Oneri straordinari.....	38



Introduzione

Criteria di formazione

A partire dall'esercizio 2014 il bilancio di Unioncamere del Veneto è predisposto secondo quanto previsto dal Ministero dell'Economia e delle Finanze con Decreto del 27 marzo 2013, che ha dettato alcuni provvedimenti circa la disciplina civilistica da adottare per la redazione del Bilancio d'esercizio. Il comma 1 dell'art. 5 del DM 27/03/2013 prevede che "i criteri di iscrizione in bilancio e di valutazione degli elementi patrimoniali ed economici sono conformi alla disciplina civilistica, ai principi contabili nazionali formulati dall'organismo italiano di contabilità e dai principi contabili generali previsti dall'art. 2, comma 2 allegato 1 del D.lgs. 31/05/2011, n. 91. L'art. 5 del DM 27/03/2013 prevede che, oltre a quanto dettato dalla normativa civilistica, al Bilancio d'esercizio vengano allegati i seguenti documenti:

- 1) Il rendiconto finanziario
- 2) Il consuntivo in termini di cassa
- 3) La relazione sulla gestione e sui risultati

Il Bilancio d'esercizio di questa Unione Regionale è stato predisposto tenendo conto delle disposizioni del suindicato decreto DM 27/03/2013.

Gli importi sono arrotondati all'unità di Euro.

Criteria di valutazione

La valutazione delle voci di bilancio è stata fatta ispirandosi a criteri generali di prudenza e competenza, nella prospettiva della continuazione dell'attività.

L'applicazione del principio di prudenza ha comportato la valutazione individuale degli



elementi, componenti le singole poste o voci delle attività o passività, per evitare compensi tra perdite che dovevano essere riconosciute e profitti da non riconoscere perché non realizzati.

In ottemperanza al principio di competenza, l'effetto delle operazioni e degli altri eventi è stato rilevato contabilmente ed attribuito all'esercizio al quale tali operazioni ed eventi si riferiscono, e non a quello in cui si concretizzano i relativi movimenti finanziari (incassi e pagamenti).

La continuità d'applicazione dei criteri di valutazione nel tempo rappresenta elemento necessario ai fini della comparabilità dei bilanci dell'Ente nei vari esercizi futuri.

In particolare, i criteri di valutazione adottati nella formazione del bilancio sono indicati analiticamente nei paragrafi successivi.

Legge di Bilancio

La Legge di bilancio per l'anno 2020 (Legge 27 dicembre 2019, n. 160) ha introdotto alcune importanti disposizioni in materia di spese per acquisizioni di beni e servizi e spese informatiche che hanno effetti a partire dall'esercizio 2020 sui bilanci delle Amministrazioni pubbliche come definite all'articolo 1 della legge 31 dicembre 2009, n. 196.

Ha inoltre previsto l'istituzione, a decorrere dall'esercizio 2020, di un unico limite di spesa legato al valore medio delle spese effettuate per acquisti di beni e servizi nel triennio 2016-2018 come risultanti dai bilanci approvati.

Per gli Enti in contabilità civilistica come Unioncamere del Veneto, le voci di spesa per l'acquisto di beni e servizi da prendere in considerazione per il calcolo devono essere individuate con riferimento al conto economico del bilancio d'esercizio redatto secondo lo schema di cui all'allegato 1 del Decreto del Ministro dell'Economia e delle Finanze del 27 marzo 2013 e corrispondono ai totali delle voci: B6), B7) e B8).

Successivi chiarimenti in merito sono stati formulati prima dal Ministero dello Sviluppo Economico con nota prot. n. 88550 del 25/03/2020 che, richiamando la precedente nota prot. n. 148213 del 12/09/2013, conferma l'esclusione dal limite degli oneri sostenuti direttamente per l'attività promozionale (voce B7, lett. a).



Unioncamere del Veneto ha quindi proceduto all'elaborazione mediante riclassificazione dei dati desunti dai consuntivi 2016-2017-2018 pervenendo alla tabella sottostante:

	Consuntivo 2016	Consuntivo 2017	Consuntivo 2018	Media Triennio 2016- 2018
6 per materie prime, sussidiarie, di consumo e di merci	1.359,00	2.674,49	5.049,30	3.027,60
7 per servizi				
7b acquisizione di servizi	223.612	199.965	151.893	191.823
7c consulenze, collaborazioni, altre prestazioni lavoro	70.450	59.045	36.451	55.315
7d compensi ad organi di amministrazione e di controllo	32.083	16.153	18.589	22.275
8 per godimento di beni di terzi	169.313	94.972	86.462	116.916
Totali	496.817,00	372.809,30	298.443,70	389.356,67

Come già ricordato, l'art. 1 comma 594 della L. 160/2019 procede, all'allegato A), a riorganizzare il quadro normativo della "Spending review" abrogando alcune norme, senza tuttavia annullarne gli effetti economici e finanziari sul bilancio.

La norma richiamata, infatti, prevede già dal 2020 il versamento di una maggiorazione del 10% calcolata sugli importi dovuti nel 2018:

applicazione norme di cui all'allegato A	46.180 euro
maggiorazione del 10%	4.618 euro
totale da versare in applicazione L. 160/2019	50.798 euro



Immobilizzazioni

Sono iscritte sulla base dei costi effettivamente sostenuti ed esposte al netto degli ammortamenti effettuati nel corso degli esercizi e imputati direttamente alle singole voci.

Le quote d'ammortamento sono state determinate sulla base di coefficienti d'ammortamento che ben rappresentano l'utilizzo, la destinazione e la durata economico-tecnica dei cespiti. Le spese di manutenzione straordinaria su immobili di terzi, iscritte tra le immobilizzazioni immateriali in quanto non separabili dal cespite a cui si riferiscono, sono state ammortizzate sulla base del periodo residuo di locazione previsto dal contratto.

Tabella 1 - Aliquote ammortamenti

CATEGORIA CESPITI	ALIQUOTA
Mobili	12%
Macchine elettroniche d'ufficio	20%
Attrezzature	15%
Altre immobilizzazioni tecniche	20%
Immobilizzazioni immateriali software	20%
Immobilizzazioni immateriali	8%
Spese di manutenzione su immobili terzi	

Crediti

Sono esposti sulla base del presumibile valore di realizzo.

Debiti

Sono rilevati al valore nominale.



Ratei e risconti

Sono stati determinati secondo il criterio dell'effettiva competenza temporale dell'esercizio.

Partecipazioni azionarie e conferimenti di capitali

Le partecipazioni in società di capitali ed i conferimenti di capitale, iscritti tra le immobilizzazioni finanziarie, sono stati valutati con il metodo del costo, eventualmente rettificato per perdite durevoli di valore.

Fondo T.F.R.

Rappresenta l'effettivo debito maturato verso i dipendenti in conformità di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di remunerazione avente carattere continuativo.

Il fondo corrisponde al totale delle singole indennità maturate a favore dei dipendenti alla data di chiusura del bilancio, al netto delle erogazioni effettuate a dipendenti cessati nel corso dell'anno 2018, e pari a quanto si sarebbe dovuto corrispondere ai dipendenti nell'ipotesi di cessazione del rapporto di lavoro in tale data.

Fondi per rischi ed oneri

Nella valutazione degli stessi sono stati tenuti presenti i principi generali del bilancio, in particolare i postulati della competenza e della prudenza.

Imposte sul reddito

Le imposte sono calcolate secondo le aliquote e le norme vigenti. Trattasi di IRAP, determinata ai sensi dell'art. 10 del Dlg n° 446 del 15/12/97, e di IRES.



Riconoscimento ricavi

I ricavi derivanti da prestazioni di servizi e da contributi sono riconosciuti in base alla competenza temporale.

Dati sull'occupazione

L'organico, alla fine dell'esercizio, risulta così composto:

Tabella 2 - Composizione organico per categoria

Organico	31/12/2019	31/12/2020	Variazioni
Dirigenti	0	0	0
Quadri	3	3	0
1° livello	2	2	0
2° livello	4	4	0
3° livello	9	9	0
4° livello	11	11	0
TOTALI	29	29	0

Il personale in forza all'Ente al 31/12/2020 è dunque pari a 29.



Dati di sintesi

a. Stato Patrimoniale	2019	2020	variazione	variaz.%
Immobilizzazioni immateriali	20.854	18.320	-2.534	-6,47%
Immobilizzazioni materiali	23.498	32.899	9.401	16,67%
Immobilizzazioni finanziarie	110.701	110.701	0	0,00%
Attività correnti	1.973.037	1.204.798	-768.239	-24,17%
Cassa e titoli	2.494.153	21.336.993	18.842.840	79,07%
Totale Attivo	4.622.243	22.703.711	18.081.468	66,17%
Passività correnti	4.458.879	22.524.487	18.065.608	66,95%
Avanzo Patrimoniale	163.364	179.224	15.860	4,63%
Totale Passivo	4.622.243	22.703.711	18.081.468	66,17%
b. Conto Economico	2019	2020	variazione	variaz.%
Proventi da quote contributive CCIAA	1.360.443	1.360.441	-2	0,00%
Fondo iniziative intersettoriali	242.408	273.724	31.316	6,07%
Finanziamenti Fondo Perequativo	322.765	885.438	562.673	46,57%
Contributi per Progettualità	3.650.515	1.657.460	-1.993.055	-37,55%
Proventi da servizi	37.667	28.085	-9.582	-14,57%
Altri proventi	324.471	304.778	-19.693	-3,13%
Totale proventi	5.938.269	4.509.926	-1.428.343	-13,67%
Oneri della struttura	1.906.291	1.795.615	-110.676	-2,99%
Acc.to fondi	0	0	0	0,00%
Oneri Attività istituzionali	453.097	385.626	-67.471	-8,04%
Oneri Fondo Perequativo	292.097	633.877	341.780	36,91%
Oneri Attività progettuali	2.898.228	1.457.908	-1.440.320	-33,06%
Oneri Attività Bruxelles	26.470	13.733	-12.737	
Altri oneri	122.322	43.943	-78.379	-47,14%
Totale oneri	5.698.505	4.330.702	-1.367.803	-13,64%



Risultato d'esercizio	239.764	179.224	-60.540	
c. Flussi di cassa				variazione variaz.%
Disponibilità liquide inizio esercizio	1.466.796,00	2.494.153,00	1.027.357,00	25,94%
Flusso di cassa	1.027.357,00	18.842.840,00	17.815.483,00	
Disponibilità liquide fine esercizio	2.494.153,00	21.336.993,00	18.842.840,00	79,07%

Breve commento ai risultati

L'esercizio 2020 si chiude con un avanzo pari a € 179.224.

Si evidenzia una contrazione sia dei proventi che dei costi dovuti al momento di transizione della programmazione europea sia al contesto caratterizzato dalla pandemia di covid-19, che ha avuto l'effetto di ridurre i costi di gestione della struttura.

Si segnala che la gestione progettuale ha portato ad un margine positivo pari a € 451.113 in particolare grazie al riconoscimento per la gestione dei progetti dell'annualità 2015-2016 del fondo perequativo di premialità ordinarie e speciali.

Anche la gestione straordinaria evidenzia un risultato significativo derivante dalla fisiologica gestione delle attività progettuali pluriannuali.

L'utilizzo del fondo per le iniziative intersettoriali, integrato nel corso del 2020 per un importo pari a € 175.000 per supportare interventi straordinari dovuti all'emergenza sanitaria, ha permesso lo svolgimento di attività di concerto con le CCIAA associate con ricadute positive sull'intero sistema economico regionale e descritte nella relazione di attività 2020.

L'avanzo che si concretizza in questo esercizio permette di accrescere il patrimonio netto al 31.12.2020 a € 1.479.402.



STATO PATRIMONIALE

ATTIVO

A. IMMOBILIZZAZIONI

a) Immateriali: Euro 18.320

Tabella 3 - Immobilizzazioni Immateriali

Descrizione costi	Valore al 01/01/2020	Incrementi esercizio	Decrementi esercizio	Amm.to esercizio	Valore al 31/12/2020
Manutenzione su immobili di terzi	17.863	0	0	1.786	16.077
Licenze d'uso software	2.991	0	0	748	2.243
Saldo	20.854	0	0	2.534	18.320

b) Materiali: Euro 32.899

Tabella 4 - Mobili

Descrizione	Importo
Costo storico	264.946
Amm.to esercizi precedenti	-250.770
Saldo al 01/01/2020	14.176
Acquisizione dell'esercizio	342



Amm.to dell'esercizio	-2.208
Saldo al 31/12/2020	12.310

Tabella 5 - Macchine elettroniche ufficio

Descrizione	Importo
Costo storico	426.416
Amm.to esercizi precedenti	-423.426
Saldo al 01/01/2020	2.990
Acquisizione dell'esercizio	17.379
Amm.to esercizio	-4.540
Saldo al 31/12/2020	15.829

Tabella 6 - Attrezzature

Descrizione	Importo
Costo storico	54.000
Amm.to esercizi prec.	-47.668
Saldo al 01/01/2020	6.332
Acquisizione dell'esercizio	3.327
Amm.to esercizio	-4.899
Saldo al 31/12/2020	4.760

Tabella 7 - Altre immobilizzazioni tecniche

Descrizione	Importo
Costo storico	+50.598
Amm.to esercizi prec.	-50.598
Saldo al 01/01/2020	0
Amm.to esercizio	0
Saldo al 31/12/2020	0

c) Finanziarie: Euro 110.701

- **Partecipazioni azionarie: Euro 88.645**



- **Altre quote di capitale: Euro 22.056**

Ad oggi Unioncamere detiene partecipazioni al capitale di una società di sistema ed è inoltre presente in altri due organismi costituiti in forma consortile. Rispetto all'esercizio 2019 non si è verificata alcuna variazione.

In ossequio al principio della prudenza, sia le partecipazioni azionarie che i conferimenti di capitale sono stati valutati secondo il criterio del costo rettificato per perdite durevoli di valore:

Tabella 8 - Partecipazioni azionarie

Denominazione società	Valore al 01/01/2020	Variazioni	Valore al 31/12/2020
Infocamere S.c.p.a	51.017	0	51.017
Agroqualità S.p.a.	37.628	0	37.628
Totale	88.645	0	88.645

Tabella 9 - Altre quote di capitale

Denominazione società	Valore al 01/01/2020	Variazioni	Valore al 31/12/2020
Ecocerved S.c.a r.l.	22.056	0	22.056
Totale	22.056	0	22.056

B. ATTIVO CIRCOLANTE

d) Rimanenze: Euro 0

Non sono iscritte al bilancio rimanenze commerciali.

e) Crediti di funzionamento: Euro 942.211

I crediti sono iscritti a bilancio secondo il valore di presumibile realizzo che nella fattispecie coincide con il loro valore nominale.

In dettaglio, i crediti di funzionamento sono formati da:

**Tabella 10 - Crediti di funzionamento**

Descrizione	31/12/2019	31/12/2020
Verso CCIAA	141.455	97.051
Verso CCIAA per fondo perequativo	0	0
Verso Unioncamere Italiana per fondo perequativo	117.208	390.391
Verso organismi nazionali e comunitari	1.240.634	391.541
Verso clienti per servizi commerciali	2.727	6.023
Per servizi c/terzi	0	0
Diversi	133.883	47.493
Verso Erario	17.949	9.712
Totale	1.653.856	942.211

Nel dettaglio si specifica:

- **Crediti v/CCIAA:** la voce ammonta ad Euro 97.051, e risulta così composta:
 - Camera di Commercio di Venezia-Rovigo per rimborso attività DPO Euro 4.444
 - Camera di Commercio di Venezia-Rovigo per contributo progetto SISPRINT Euro 6.000
 - Camera di Commercio di Venezia-Rovigo per rassegna stampa Euro 732
 - Camera di Commercio di Treviso-Belluno per rimborso attività DPO Euro 3.606
 - Camera di Commercio di Padova per rimborso attività DPO Euro 3.606
 - Camera di Commercio di Padova per iniziative intersettoriali Euro 1.854
 - Camera di Commercio di Padova per convenzione C-Sentinel Euro 14.973
 - Camera di Commercio di Verona per rimborso attività DPO Euro 3.606
 - Camera di Commercio di Verona per iniziative intersettoriali Euro 35.000
 - Camera di Commercio di Vicenza per rimborso attività DPO Euro 4.444
 - Camera di Commercio di Vicenza per iniziative intersettoriali Euro 1.854
 - Camera di Commercio di Vicenza per convenzione C-Sentinel Euro 13.932
 - Camera di Commercio di Vicenza per Premio Campiello 2018 Euro 3.000.



- **Crediti v/CCIAA per fondo perequativo:** non vi figura alcun credito.
- **Crediti v/Unioncamere Italiana per fondo perequativo:** ammontano ad Euro 390.391
- **Crediti v/organismi nazionali e comunitari:** ammontano ad Euro 391.541. Trattasi di crediti per note di addebito emesse e da emettere per attività e progetti istituzionali.
- **Crediti v/clienti per servizi commerciali:** sono rappresentati da crediti per fatture emesse e da emettere per Euro 6.023.
- **Crediti per servizi conto terzi:** non vi figura alcun credito.
- **Crediti diversi:** la voce ammonta ad Euro 47.493 e risulta così composta:
 - crediti verso Unioncamere S.c.a.r.l. per Euro 282
 - crediti per depositi cauzionali Euro 10.000
 - crediti verso Infocamere S.c.p.a. per rimborso costo personale dell'Ente distaccato per Euro 19.487
 - crediti per anticipazioni a Tre Cuori S.p.a per welfare dipendenti per Euro 17.512.
 - crediti verso enti previdenziali Euro 204
 - altri crediti per Euro 8
- **Crediti v/Erario:** vi figurano eccedenze IRAP a credito per Euro 427, il credito d'imposta ex art. 1 D.L. 66/2014 relativo al mese di dicembre 2020 pari ad Euro 8.421, Iva a credito per Euro 249 ed altri crediti per Euro 615.

f) **Disponibilità liquide: Euro 21.336.993**

Il saldo rappresenta le disponibilità liquide alla data di chiusura dell'esercizio.

Tabella 11 - Disponibilità liquide

Descrizione	31/12/2019	31/12/2020
C/C Tesoreria	2.049.432	20.253.051
C/C Tesoreria sottoconto 14	442.952	1.081.936
Conto Carta Sì	0	-16
Cassa economato	1.769	2.022
Titoli in deposito	0	0
Totale	2.494.153	21.336.993



Il **saldo del Conto Tesoreria** ammonta ad Euro 20.253.051.

Il **saldo del Conto Tesoreria sottoconto 14** ammonta ad Euro 1.081.936.

Il **conto Carta Sì** presenta un saldo a debito di Euro 16.

Il **saldo cassa economato** ammonta ad Euro 2.022.

Tali risultanze sono dovute in particolare a contributi incassati per gestione bandi regionali e camerali con corrispondente uscita finanziaria nel 2021.

C. RATEI E RISCONTI ATTIVI: EURO 262.587

Misurano proventi e oneri la cui competenza è anticipata o posticipata rispetto alla manifestazione numeraria e/o documentale; essi prescindono dalla data di pagamento o riscossione dei relativi proventi ed oneri, comuni a due o più esercizi e ripartibili in ragione del tempo.

La composizione della voce è così dettagliata:

- **Ratei attivi:** la voce, pari ad Euro 249.324, è relativa a quote di ricavi e contributi - commisurati all'attività svolta - di competenza di esercizi precedenti ma che si manifesteranno finanziariamente negli esercizi successivi.

Tabella 12 - Ratei attivi

Descrizione	31/12/2020
Contributi progetto "Netwap"	32.154
Contributi progetto "Intergreen Nodes"	8.363
Contributi progetto "Diglogs"	92.682
Contributi progetto "Eye Global"	20.284
Contributi progetto "Secap"	5.187
Contributi progetto "C Sentinel"	21.079
Contributi progetto "Innovamare"	58.696
Contributi progetto "Fortis"	10.879
Totale	249.324



- **Risconti attivi:** ammontano ad Euro 13.263. Si tratta di canoni locazione uffici di Bruxelles per Euro 9.000, di una quota abbonamento Euroappalti per Euro 3.104, di una quota abbonamento servizi sicurezza per Euro 1.098 e di altri costi per Euro 61.

D. CONTI D'ORDINE: EURO 0

Non sono iscritte a bilancio somme tra i conti d'ordine.

PASSIVO

A. PATRIMONIO NETTO: EURO 1.479.402

Nel dettaglio il patrimonio è formato dalle seguenti poste:

Tabella 13 - Patrimonio netto

Descrizione	31/12/2019	31/12/2020
Patrimonio netto esercizi precedenti	1.010.414	1.250.178
Riserva straordinaria	50.000	50.000
Avanzo/Disavanzo economico dell'esercizio	239.764	179.224
Riserve da partecipazioni	0	0
Totale	1.300.178	1.479.402

B. DEBITI DI FINANZIAMENTO: EURO 0

Non sono iscritti a bilancio debiti di finanziamento.

C. TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO: EURO 156.564

Il fondo accantonato rappresenta l'effettivo debito dell'Ente verso i dipendenti, per le quote di indennità d'anzianità e di trattamento di fine rapporto quantificate, in conformità alle norme di legge e dei contratti di lavoro vigenti, considerando ogni forma di



remunerazione avente carattere continuativo. Si specifica che, a seguito della riforma della previdenza complementare, parte dei dipendenti dell'Ente ha scelto in modo espresso di destinare a fondi pensione privati il trattamento di fine rapporto che è maturato a decorrere dal primo gennaio 2007.

D. DEBITI DI FUNZIONAMENTO: EURO 1.152.019

Tabella 14 - Debiti di funzionamento

Descrizione	31/12/2019	31/12/2020
Verso fornitori	255.398	378.490
Verso CCIAA	22.716	10.419
Verso CCIAA per fondo perequativo	194.502	344.539
Verso dipendenti	45.764	46.479
Verso organi istituzionali	14.130	11.606
Debiti diversi	1.380.080	360.486
Verso fornitori attività commerciale	0	0
Per servizi c/terzi	0	0
Clienti c/anticipi	0	0
Totale	1.912.590	1.152.019

Nel dettaglio si specifica:

- **Debiti v/fornitori:** vi figurano debiti relativi a forniture di beni e di servizi ancora da pagare.
- **Debiti v/CCIAA:** la voce evidenzia le somme dovute alle Camere di Commercio in relazione alle attività istituzionali e progettuali dell'Ente.
- **Debiti v/CCIAA per fondo perequativo:** vi figurano i debiti nei confronti delle Camere di Commercio del Veneto per i vari fondi perequativi.
- **Debiti v/dipendenti:** vi figurano i ratei per le mensilità aggiuntive per Euro 46.153 e stipendi da corrispondere Euro 326.
- **Debiti v/organi istituzionali:** vi figurano i debiti relativi agli emolumenti ancora da pagare al Collegio dei Revisori.
- **Debiti diversi:** ammontano ad Euro 360.486 e sono così composti:
 - debiti per contributi a partner progetti Euro 97.645



- debiti verso società di welfare per premio produttività dipendenti Euro 82.047
- debiti v/Enti previdenziali per contributi Euro 67.433
- debiti v/Erario per ritenute fiscali Euro 31.749
- debiti per collaborazioni e prestazioni di terzi Euro 23.595
- debiti verso Unioncamere S.c.a.r.l Euro 15.554.
- debiti verso altri soggetti per Fondo Perequativo Calamità Naturali Euro 30.070
- debiti v/Erario per Iva split payment Euro 11.419
- debito v/Erario per Ires Euro 9
- altri debiti diversi Euro 965
- **Debiti v/fornitori attività commerciale:** il saldo è a zero.
- **Debiti per servizi c/terzi:** la voce non rileva alcun debito.
- **Clients c/anticipi:** non sono iscritti a bilancio crediti per clienti c/anticipi.

E. FONDI RISCHI ED ONERI: EURO 410.920

- **Fondo rischi attività progettuali:** il Fondo ammonta ad Euro 380.920. Si segnala che nell'anno 2020 tale fondo è stato utilizzato per Euro 2.340 per la chiusura di un contenzioso relativo al pagamento dell'iva in Romania per un progetto europeo. Si tratta di un "fondo rischi" costituito per far fronte all'eventualità che:
 - a seguito di un controllo di "secondo livello" effettuato da organismi comunitari o regionali presso la sede dell'Ente, emergano ineleggibilità di spese precedentemente riconosciute da controlli di "primo livello" (controlli effettuati a distanza sulla base di documenti inviati dall'Ente) o da semplici rendicontazioni di progetto. I controlli di secondo livello possono essere effettuati dalle Autorità Finanziatrici fino a 5 anni seguenti all'anno di chiusura e pagamento del saldo relativo ad ogni progetto.
 - in progetti in cui l'Ente agisce in qualità di leader di partenariati estesi ed internazionali, alcuni partner si ritirano dal progetto, non rendicontano l'ammontare di loro competenza iscritto a bilancio, o falliscano e non



possano rimborsare anticipi ricevuti dal finanziatore per mezzo dell'Ente arrecando così un danno economico all'Ente stesso.

- in generale venga richiesto da Autorità Finanziatrici il rimborso di somme già iscritte a bilancio come ricavi, a seguito di controlli, verifiche o altri fatti non prevedibili ed intervenuti successivamente alla chiusura formale del progetto.
 - a seguito controlli effettuati da altri organismi nazionali o esteri sulla gestione dei fondi europei o nazionali, venga richiesto il versamento di tributi e/o altri oneri che non si ritenevano dovuti.
 - emergano costi sopravvenuti da contenziosi di varia natura.
 - accantonamenti per effetti decrementativi da svalutazioni su immobilizzazioni
- **Fondo spese future per controversie legali:** il fondo ammonta ad Euro 30.000.

F. RATEI E RISCONTI PASSIVI: EURO 19.504.806

Rappresentano le partite di collegamento dell'esercizio conteggiate col criterio della competenza temporale.

- **Ratei passivi:** la voce presenta un saldo a zero.
- **Risconti passivi:** ammontano ad Euro 19.504.806 e sono relativi prevalentemente alle quote di contributi incassati per gestione bandi regionali e camerali, da attuarsi nel 2021, e ad altri ricavi e contributi incassati dall'Ente nel 2020 ma di competenza degli esercizi successivi.

Tabella 15 - Risconti passivi

Descrizione	31/12/2019	31/12/2020
Contributi progetto "EEN 2020-2021 "	0	596.862
Quota contributo disciplina raccolta funghi 2019-2021	3.000	3.000
Contributi progetto "Be Ready "	0	5.419
Contributi progetto "Gymnasium Next 2"	664.368	376.551
Contributi progetto "DGR 1504"	64.926	0



Contributi Bando Ristori	0	15.865.921
Contributi Bando DPI	0	2.316.000
Contributi progetto "Look EU NET"	1.474	4.474
Contributi progetto "Kairos 2020-2021"	0	63.480
Contributi Iniziative Intersettoriali	75.000	273.099
Contributi Iniziative Intersettoriali per iniziative acqua alta	32.592	0
Domiciliazioni Bruxelles	3.500	0
Totale	844.860	19.504.806

G. CONTI D'ORDINE: EURO 0

Non sono iscritte a bilancio somme tra i conti d'ordine.



CONTO ECONOMICO

Il conto economico rappresenta proventi della gestione corrente per Euro 4.316.917 ed oneri della gestione corrente ed istituzionali per Euro 4.286.759, con un saldo positivo della gestione corrente di Euro 30.158.

Il risultato economico registra invece un avanzo di Euro 179.224.

A. PROVENTI GESTIONE CORRENTE: EURO 4.316.917

Tabella 16 - Proventi gestione corrente

Descrizione	31/12/2019	31/12/2020
Quote associative CCIAA	1.360.443	1.360.441
Proventi per iniziative intersettoriali	242.408	273.724
Finanziamenti fondo perequativo	322.765	885.438
Altri contributi - progettualità	3.650.515	1.657.460
Proventi da gestione servizi commerciali	28.909	20.085
Altri proventi e rimborsi	152.405	111.769
Proventi funzionamento Delegazione Bruxelles di cui:	8.758	8.000
da Domiciliazioni	8.758	8.000
da Convenzione con Regione Veneto	0	0
da Rimborsi e recuperi	0	0
Totale	5.766.203	4.316.917



A.1 Quote associative CCIAA: Euro 1.360.441

Comprendono le quote associative annuali delle Camere di Commercio del Veneto, interamente versate nell'esercizio 2020.

A.1b Contributo da CCIAA per iniziative intersettoriali: Euro 273.724

Trattasi di contributi delle Camere di Commercio del Veneto destinati ad attività congiunte per la valorizzazione ed il sostegno del territorio regionale veneto.

La quota stanziata nell'aggiornamento al preventivo di Euro 632.592 - comprensiva della quota ordinaria (Euro 350.000), del risconto passivo dell'anno precedente (Euro 107.592), della quota integrativa 2020 per emergenza covid19 (Euro 175.000) - e maggiorata dalla quota relativa alla gestione della funzione associata del personale per 2 CCIAA socie (Euro 3.708), risulta pari a Euro 636.301 ed è totalmente impegnata per attività già definite.

Si segnala che nel 2020 parte dei proventi del fondo, Euro 89.478, sono stati girocontati a storno parziale dei totali Euro 150.000 stanziati nel 2019 a copertura parziale delle attività inerenti il piano turistico 2019-2020 DGRV 1509/2019, le cui attività sono state prorogate fino all'aprile 2021.

L'importo delle risorse a bilancio (Euro 273.724) è quanto risulta di competenza economica per le iniziative svolte nel 2020, al netto della sopravvenienza attiva (Euro 12.016) registrata da Unioncamere per la cancellazione di un debito relativo ad un accordo istituzionale con l'università di Padova per un'attività che non sarà realizzata.

La somma degli importi sopra menzionati (Euro 89.478 ed Euro 273.724) pari a Euro 363.202 è quanto complessivamente utilizzato del fondo 2020.

Dal totale iniziale di 636.301 è stata quindi riscontata e trasferita al 2021 per l'attuazione e il completamento delle attività previste la quota di € 273.099.

L'importo trova esatta corrispondenza alla voce di Stato Patrimoniale F) Ratei e risconti passivi.

A.2 Finanziamenti fondo perequativo: Euro 885.438

Si tratta dei finanziamenti erogati da Unioncamere Italiana per i progetti del fondo perequativo di competenza dell'esercizio.



Si segnala che Unioncamere Nazionale ha introdotto con riferimento ai progetti delle annualità 2015-2016 premialità ordinarie e speciali.

Unioncamere del Veneto è risultata vincitrice delle premialità ordinarie per i progetti n. 157, 158 e 159 per un totale di € 30.682, ed una premialità speciale per il progetto 157 pari a Euro 100.000.

Tabella 17 - Finanziamenti fondo perequativo

Descrizione	31/12/2020
Contributi "F.P. 15/16 E-Government"	116.470
Contributi "F.P. 15/16 Turismo"	9.025
Contributi "F.P. 15/16 Alternanza Scuola Lavoro"	5.187
Contributi "F.P. 17/18 Alternanza Scuola Lavoro"	184.991
Contributi "F.P. 17/18 Internazionalizzazione"	94.476
Contributi "F.P. 17/18 Turismo"	210.289
Contributi "F.P. 17/18 Economia Circolare"	80.000
Contributi "F.P. Contributi calamità naturali 2018"	185.000
Totale	885.438

A.3 Altri contributi: Euro 1.657.460

Vi figurano i contributi da enti pubblici, organismi comunitari ed altri soggetti economici relativi a progetti ed iniziative istituzionali svolti dall'Ente.

Si segnala la contrazione di questa voce di Euro 1.993.055 rispetto all'anno precedente dovuta principalmente al momento di transizione della programmazione europea. In particolare:

Tabella 18 - Altri contributi

Descrizione	31/12/2020
Contributi progetto "Kairos 2020-2021"	103.654
Contributi progetto "DGR 1504/19" Collaboraz. piano turistico"	154.404
Contributi progetto nazionale "Intergreen Nodes"	35.390
Contributi progetto "C Sentinel"	85.416



Contributi progetto "Gymnasium Next 2"	287.817
Contributi progetto "Friend Europe – EEN 2020-2021"	404.128
Contributi progetto "Innovamare CCIAA Zagabria"	58.696
Contributi progetto "Fortis CEI Trieste"	10.879
Contributi progetto "Indagine Excelsior 2020"	90.000
Contributi progetto "Eye Global"	1.454
Contributi progetto "REEF 2W"	103.038
Contributi progetto "Odeon"	5.000
Contributi progetto "SECAP Regione Friuli Venezia Giulia"	17.211
Contributi progetto "Road CSR"	29.627
Contributi progetto "DIGLOGS"	102.615
Contributi progetto "NETWAP"	51.391
Contributi progetto "Pmi 2020"	80.000
Contributi progetto "Be Readì Alps"	16.525
Contributi disciplina raccolta funghi 2019-2021	5.000
Contributi progetto "Alpinno CT"	15.215
Totale	1.657.460

A.4 Proventi da gestione servizi commerciali: Euro 20.085

Si tratta di proventi relativi a servizi di natura commerciale prestati a terzi.

A.5 Altri proventi o rimborsi: Euro 111.769

La voce registra:

- Euro 76.518 per rimborso costo personale dell'Ente in distacco presso Infocamere Spa
- Euro 19.706 per rimborso spese funzione associata DPO unico
- Euro 6.989 per rimborso spese utenze sostenute per conto terzi
- Euro 5.856 per rimborso spese rassegna stampa
- Euro 2.000 per partecipazione guida ai finanziamenti europei
- Euro 700 per rimborso versamenti non dovuti

**A.6 Proventi funzionamento Delegazione Bruxelles: 8.000**

Si tratta dei proventi per la domiciliazione a favore di soggetti economici ed istituzionali presso gli uffici della Delegazione di Bruxelles.

B. ONERI GESTIONE CORRENTE: EURO 4.286.759**B1) Oneri della struttura: Euro 1.809.348**

Rappresentano i costi di funzionamento dell'Ente e sono così suddivisi:

Tabella 19 - Costi di struttura

Descrizione	31/12/2019	31/12/2020
Organi istituzionali	16.309	11.728
Competenze al personale	953.629	949.461
Oneri sociali	274.435	272.369
Accantonamenti al T.F.R.	90.641	91.310
Altri costi del personale	106.180	66.960
Acquisizioni e prestazioni di servizi	183.765	154.573
Godimento di beni di terzi	96.296	93.497
Oneri diversi di gestione	170.314	141.536
Amm.to mobili	2.173	2.208
Amm.to macchine elettroniche d'ufficio	3.655	4.540
Amm.to attrezzature	6.360	4.899
Amm.to altre immobilizzazioni tecniche	0	0
Amm.to immobilizzazioni immateriali	2.534	2.534
Acc.to fondo svalutazione crediti	0	0
Acc.to fondo rischi ed oneri	0	0
Acc.to fondo spese future controversie legali	0	0
Oneri gestione corrente Delegazione Bruxelles	26.470	13.733
Totale	1.932.761	1.809.348



B1).1 Spese organi istituzionali: Euro 11.728

Vi figurano le spese per i componenti gli organi dell'Ente, in particolare:

- Spese per attività di presidenza Euro 27
- Compensi al Collegio dei Revisori Euro 11.605
- Altri costi organi istituzionali Euro 96

B1).2 Personale: 1.380.100

B1).2a Competenze al personale: Euro 949.461

La voce comprende il costo del personale in forza presso l'Ente.

B1).2b Oneri sociali: Euro 272.369

La voce comprende gli oneri previdenziali e assistenziali sostenuti per il personale in forza dell'Ente.

B1).2c Accantonamenti al T.F.R.: Euro 91.310

Trattasi dell'accantonamento al Fondo Trattamento di Fine Rapporto per la quota maturata nell'esercizio.

B1)2d Altri costi del personale: Euro 66.960

La voce comprende la spesa sostenuta relativa a costi non direttamente imputabili alle competenze del personale quali:

- Euro 60.000 per premio di produttività/welfare dipendenti
- Euro 5.859 per spese di missione per progetti
- Euro 694 per spese di missione istituzionali
- Euro 402 per corsi formazione personale
- Euro 5 per spese di missione iniziative intersettoriali

B1).3 Funzionamento

B1).3a Acquisizioni e prestazioni di servizi: Euro 154.573

Si tratta di compensi per incarichi a professionisti conferiti in base all'effettiva esigenza di supportare la struttura dell'Ente con adeguate conoscenze specialistiche non presenti all'interno della stessa, in relazione all'ampiezza dei nuovi compiti istituzionali e degli



obiettivi programmatici, e di altre spese relative ai servizi necessari al funzionamento dell'Ente, compreso il costo dei buoni pasto per il personale.

Le spese per acquisizioni e prestazioni di servizi vengono così ripartite:

Tabella 20 - Spese per prestazioni di servizi

Descrizione	31/12/2019	31/12/2020
Compensi a professionisti	23.094	15.902
Altre consulenze	7.423	1.790
Consulenza del lavoro	11.224	11.650
Mensa dipendenti	20.144	20.805
Spese telefoniche	30.552	21.229
Manutenzioni	2.735	5.782
Spese pulizia uffici	21.948	18.011
Assicurazioni diverse	22.633	23.301
Spese postali e di affrancatura	90	27
Spese bancarie	1.293	1.132
Spese di rappresentanza e omaggi	201	0
Realizzazione & gestione dominio sito web	195	113
Assistenza hardware/software – servizi informatici	15.655	9.288
Consumo energia elettrica, termica e frigorifera	22.556	20.237
Spese di trasporto e di corriere	327	28
Servizio archiviazione documenti	3.695	3.096
Servizi per il personale	0	229
Canoni servizi informatici	0	1.953
Totale	183.765	154.573

B1).3b Godimento beni di terzi: Euro 93.497

Si tratta di spese per le locazioni ed i noleggi di beni mobili ed immobili.

La voce è così ripartita:

- affitti e locazioni Euro 68.598
- spese e servizi condominiali vari Euro 16.651
- noleggi vari Euro 8.248

**B1).3c Oneri diversi di gestione: Euro 141.536**

Rappresentano le altre spese per il funzionamento dell'Ente e sono così suddivise:

Tabella 21 - Oneri diversi di gestione

Descrizione	31/12/2019	31/12/2020
Valori bollati	6	0
Cancelleria e materiali di consumo	2.009	2.704
Acquisto materiale funzionamento	0	378
Spese attività Segretario Generale	56.166	48.458
Imposta di registro	700	281
Spese varie	8.010	1.734
Tassa asporto rifiuti	10.749	8.053
Arrotondamenti passivi	7	12
Imposte e tasse	246	204
Multe e sanzioni	0	1
Imposta di bollo	438	512
IRAP dell'esercizio	42.460	25.049
IRES dell'esercizio	3.343	3.352
Restituzione fondi Manovra Spending Review	29.491	0
Restituzione fondi L.122/2012	16.689	0
Versamento legge di bilancio 2020	0	50.798
Totale	170.314	141.536

Si segnala che l'IRAP ammonta ad Euro 25.049.

B1).4 Ammortamenti ed accantonamenti: Euro 14.181

Per quanto concerne gli ammortamenti si specifica che gli stessi sono stati calcolati sulla base della durata utile del cespite e della residua possibilità di utilizzazione del bene da ammortizzare.

Le quote di ammortamento e gli accantonamenti sono così ripartiti:

**Tabella 22 - Ammortamenti e accantonamenti**

Descrizione	31/12/2019	31/12/2020
B1).4a Amm.to mobili	2.173	2.208
B1).4b Amm.to macchine elettroniche ufficio	3.655	4.540
B1).4c Amm.to attrezzature	6.360	4.899
B1).4d Amm.to altre immobilizzazioni tecniche	0	0
B1).4e Amm.to immobilizzazioni immateriali	2.534	2.534
B1).4f Acc.to fondo svalutazione crediti	0	0
B1).4g Acc.to fondo rischi ed oneri	0	0
B1).4h Acc.to fondo spese future per controversie legali	0	0
Totale	14.722	14.181

B1).5 Oneri gestione corrente Delegazione Bruxelles: Euro 13.733

La voce si riferisce ai costi sostenuti nel corso dell'esercizio per la gestione degli uffici della Delegazione di Bruxelles. Tale importo può essere così suddiviso:

Tabella 23 - Oneri gestione corrente Delegazione Bruxelles

Descrizione	31/12/2019	31/12/2020
Canoni locazione	9.000	9.000
Compensi a collaboratori	11.198	0
Spese telefoniche	3.888	3.667
Noleggi vari	252	466
Prestazioni di terzi	200	0
Spese per viaggi e missioni collaboratori ufficio Bruxelles	0	600
Assistenza hardware e software	1.932	0
Totale	26.470	13.733

B2) Oneri progetti/attività istituzionali: Euro 2.477.411

La voce si riferisce ai costi sostenuti nel corso dell'esercizio per la realizzazione di progetti su convenzione con enti pubblici nonché per le iniziative promosse a vario titolo



dall'Ente sia in forma di interventi diretti, sia attraverso la partecipazione ad interventi e manifestazioni organizzate da terzi, sia in forma di erogazione di contributi.

B2.1) Progetti/attività finanziati con quota associativa: Euro 385.626

B2.1) 1. Iniziative di promozione: Euro 36.370

Tabella 24 - Iniziative di promozione

Descrizione	31/12/2019	31/12/2020
Contributi vari	2.830	2.830
Ufficio stampa attività istituzionali	0	6.832
Rassegna stampa attività istituzionali	0	11.956
Spese per stampe e pubblicazioni	952	0
Iniziative istituzionali	22.843	7.184
Spese per viaggi e convegni	295	0
Collaborazioni occasionali	750	0
Spese di promozione attività istituzionale	10.633	73
Catering e ristorazione attività istituzionale	1.472	0
Spese Segretario e Presidente per attività istituzionale	1.925	0
Organizzazione di corsi di formazione, convegni ed eventi istituzionali	8.329	5
Spese acquisizione servizi informatici	10.888	7.320
Imposta di bollo attività istituzionali	12	170
Totale	60.929	36.370

B2.1) 2. Studi, ricerche, indagini: Euro 32.531

Tabella 25 - Studi, ricerche, indagini

Descrizione	31/12/2019	31/12/2020
Acquisto dati statistici	10.349	12.372
Compensi per diritti d'autore	10.000	10.000



Spese acquisizione servizi informatici	14.709	539
Prestazioni realizzazione indagini e ricerche	7.160	5.978
Collaborazioni	646	0
Studi - Osservatori e ricerche	22.708	0
Studi - Organizzazione convegni e seminari	10.429	146
Studi - Promozione	0	3.416
Spese per stage	448	0
Imposta di bollo	32	80
Totale	76.481	32.531

B2.1) 3. Assistenza e servizi alle CCIAA: Euro 30.985

La voce è costituita da compensi a professionisti per la funzione di DPO unico resa alle Camere di Commercio associate per Euro 27.500, da altri compensi a professionisti per realizzazione di corsi per Euro 2.500, per Euro 953 da prestazioni di consulenza ed infine per Euro 32 da imposta di bollo.

B2.1) 4. Servizi comuni ex lege 580/93

Non sono stati sostenuti costi per servizi comuni ex Legge 580/1993.

B2.1) 5. Fondo iniziative intersettoriali: Euro 285.740

Si tratta di attività congiunte per la valorizzazione ed il sostegno del territorio regionale veneto. In particolare si rilevano:

Tabella 26 - Fondo iniziative intersettoriali

Descrizione	31/12/2020
Adesione OCSE	45.000
Acquisizione servizi di promozione e comunicazione	84.942
Assistenza Aiuti di Stato CCIAA	30.552
Contributo Fondazione Il Campiello	30.000
Interventi di supporto al sistema per emergenza COVID	95.230
Imposte di bollo su contratti	16
Totale	285.740

**B2.2) Progetti/attività finanziati con fondo perequativo: Euro 633.877**

Si tratta di spese relative ad attività finanziate con fondo perequativo annualità 2015-2016 e 2017-2018.

Tabella 27 - Progetti/attività finanziati con fondo perequativo

Descrizione	31/12/2019	31/12/2020
Consulenze varie	64.395	118.139
Contributi ad Amministrazioni Pubbliche	95.590	26.000
Contributi a Camere di Commercio	0	344.539
Spese di promozione attività progettuale	11.273	0
Catering e ristoranti progetti	1.518	0
Organizzazione corsi di formazione, convegni ed eventi	99.837	53.005
Imposta di bollo	2	120
Spese acquisizione servizi informatici	183	34.685
Acquisto materiale informatico progetti	22.692	0
Spese postali progetti	62	0
Noleggio mezzi di trasporto	510	0
Spese presidenza su progetti	518	0
Compensi relatori fondi perequativi	0	366
Cessione diritti d'autore	0	2.000
Compensi a professionisti	0	8.357
Contributi a istituzioni sociali private	0	46.570
Imposta di bollo	0	96
Totale	296.580	633.877

**B2.3) Progetti/attività finanziati con altri contributi: Euro 1.457.908****B2.3) 1. Progettualità: Euro 1.457.908****Tabella 28 - Progettualità**

Descrizione	31/12/2019	31/12/2020
Postali e bollate	0	50
Spese di trasporto e corriere	1.797	3.073
Spese per viaggi e convegni	11.016	1.021
Spese acquisizione servizi informatici	6.987	29.895
Spese catering e di ristorazione	24.311	9.976
Noleggio mezzi di trasporto	5.299	552
Noleggio e utilizzo sale	16.427	1.354
Spese di pubblicità attività progettuale	0	5.000
Spese per stampe e pubblicazioni	3.474	391
Spese organizzazione corsi formazione, convegni, eventi	62.677	13.992
Spese di cancelleria	1.350	820
Spese per rinnovo domini progetti	942	93
Software per progetti	4.273	0
Spese ed oneri bancari	2.348	0
Compensi collaborazioni a progetto	168.179	147.327
Compensi per collaboratori occasionali	692	300
Contributi INPS gestione separata	36.250	30.876
Compensi a professionisti	153.438	119.152
Rimborsi spese a collaboratori	10.116	39
Spese per stage progetti	223	0
Costi realizzazione video	6.298	0
Compensi a relatori per progetti	2.663	0
Quote associative progetti	12.251	10.137
Spese promozione progetti	31.501	46.628
Acquisto gadget progetti	1.476	12.139



Prestazioni di consulenza	115.095	81.635
Prestazioni di terzi	736	0
Contributi a partners progetti istituzionali	2.116.179	673.938
Prestazioni realizzazione indagini e ricerche	0	35.032
Ricerche e studi per attività progettuale	0	183.234
Spese di interpretariato e traduzione	10.504	2.565
Spese varie progetti	1.448	0
Contributi Erasmus	48.993	25.980
Imposta di bollo	350	766
Spese segretario Generale e organi per progetti	4.915	2.499
Audit progetti	11.388	4.920
Materiale di consumo	0	80
Assistenza hardware e software	19.095	13.420
Altri oneri di gestione progetti	1.054	820
Acquisizione servizi - costi indiretti progetti	0	21
Organizzazione webinar progetti	0	183
Totale	2.893.745	1.457.908

C. GESTIONE FINANZIARIA

Proventi/oneri finanziari: Euro 0

Non si rilevano interessi attivi, passivi o altri oneri.

D. GESTIONE STRAORDINARIA

Le sopravvenienze rilevate sono in via prevalente la conseguenza fisiologica dell'impossibilità di prevedere con esattezza i ricavi e costi finali dei progetti, in particolare nei casi in cui Unioncamere agisce come capo consorzio e, oltre alle proprie stime, rileva, alla fine di ciascun esercizio, importi relativi a previsioni di spesa comunicati dai partners. L'ammontare definitivo delle spese riconosciute e quindi



saldate, dipende inoltre dalla certificazione delle stesse da parte dagli Enti finanziatori che avviene a distanza dalla conclusione delle attività e che solo in pochi casi coincide con le stime riportate a livello contabile. Il mancato riconoscimento ai partners di progetto di determinate spese da parte degli Enti finanziatori, comporta la cancellazione a bilancio di ricavi previsti ed il conseguente rilevamento di una sopravvenienza passiva.

Proventi straordinari: Euro 193.009

Si tratta di sopravvenienze attive per Euro 178.407 relative a minori costi e per Euro 14.602 a maggiori entrate rispetto a quanto congegnato a fine esercizio 2019.

Tabella 29 - Proventi straordinari

Descrizione	31/12/2020
Utenze - costi stimati in eccesso	4.655
Asporto rifiuti TARI 2018 - incremento tariffa non verificatosi	6.000
Variazione costi 2018 Welfare dipendenti	4.899
Contributo non dovuto a partner BEAT	15.002
Contributo non dovuto a partner EEN 2015	30.000
Iniziative Intersettoriali - costi stimati in eccesso	12.016
Contributi non dovuti Fondi Perequativi 2003-2004-2006	98.913
Altre sopravvenienze per minori costi	6.922
Contributo non previsto Sulpiter	6.196
Contributo non previsto Sisprint	6.000
Altre sopravvenienze per maggiori entrate	2.406
Totale	193.009

Oneri straordinari: Euro 43.943

Vi figurano sopravvenienze passive relative, per Euro 37.395 a maggiori costi e per Euro 6.548 a minori entrate rispetto a quanto congegnato a fine esercizio 2019.

**Tabella 30 - Oneri straordinari**

Descrizione	31/12/2020
CSR IN CLASS - maggiori costi	4.081
GYMNASIUM NEXT - maggiori costi	9.105
GYMNASIUM II - maggiori costi	1.252
TRANSPOGOOD - maggiori costi	1.817
PMI 2017 - maggiori costi	610
SHARON - maggiori costi	3.310
Maggiori costi per utenze 2019	7.249
Quota associativa 2019 IVS	1.549
Altre sopravvenienze per maggiori costi	8.422
ATLAS – minori entrate	468
TRANSPOGOOD – minori entrate	321
Variazione per note di accredito emesse	3.606
Variazione credito vs/Unioncamere S.c.a.r.l.	1.013
Altre sopravvenienze per minori entrate	1.140
Totale	43.943

E. RETTIFICHE DI VALORE ATTIVITÀ FINANZIARIE

Rivalutazioni attivo patrimoniale: Euro 0

Non è stata effettuata alcuna rivalutazione

Svalutazioni attivo patrimoniale: Euro 0

Non è stata necessario effettuare alcuna svalutazione

Impegni e garanzie

Si segnala l'estinzione nel corso del 2020 della fideiussione bancaria richiesta dall'Ente a Banca Intesa Sanpaolo a favore della Commissione Europea, di Euro 155.197 a garanzia del corretto utilizzo da parte dell'Ente stesso dei fondi erogati per il progetto Gymnasium Next.



Fiscalità differite/latente

L'Ente non ha ritenuto necessario provvedere, per l'esercizio 2020, all'accantonamento nel fondo imposte di alcun importo per eventuale tassazione sui capital gains che l'Ente dovesse conseguire negli esercizi futuri a seguito di dismissioni di partecipazioni oggi possedute tra le immobilizzazioni finanziarie.

Il presente bilancio, composto dallo Stato patrimoniale, Conto economico e Nota integrativa, rappresenta in modo veritiero e corretto la situazione patrimoniale e finanziaria nonché il risultato economico e corrisponde alle risultanze delle scritture contabili.

STATO PATRIMONIALE

ATTIVO	31/12/2019 EURO	31/12/2020 EURO	VARIAZIONI
A) IMMOBILIZZAZIONI			
a) Immateriali			
Software	2.991	2.243	-748
Licenze d'uso	0	0	0
Altri oneri pluriennali	17.863	16.077	-1.786
Totale Immobilizz. Immateriali	<u>20.854</u>	<u>18.320</u>	<u>-2.534</u>
b) Materiali			
Mobili	14.176	12.310	-1.866
Macchine elettroniche ufficio	2.990	15.829	12.839
Attrezzature	6.332	4.760	-1.572
Altre immobilizzazioni tecniche	0	0	0
Totale Immobilizz. Materiali	<u>23.498</u>	<u>32.899</u>	<u>9.401</u>
c) Finanziarie			
Partecipazioni azionarie	88.645	88.645	0
Altre quote di capitale	22.056	22.056	0
Totale Immobilizz. Finanziarie	<u>110.701</u>	<u>110.701</u>	<u>0</u>
TOTALE IMMOBILIZZAZIONI	<u>155.053</u>	<u>161.920</u>	<u>6.867</u>
B) ATTIVO CIRCOLANTE			
d) Rimanenze			
Rimanenze commerciali	0	0	0
Totale rimanenze	<u>0</u>	<u>0</u>	<u>0</u>
e) Crediti di funzionamento			
Crediti v/CCIAA	141.455	97.051	-44.404
Crediti v/CCIAA per fondo perequativo	0	0	0
Crediti v/Unioncamere Italiana per fondo perequativo	117.208	390.391	273.183
Crediti v/organismi naz. e comun.	1.240.634	391.541	-849.093
Crediti v/clienti servizi commerciali	2.727	6.023	3.296
Crediti per servizi c/terzi	0	0	0
Crediti diversi	133.883	47.493	-86.390
Crediti v/Erario	17.949	9.712	-8.237
Totale crediti di funzionamento	<u>1.653.856</u>	<u>942.211</u>	<u>-711.645</u>
f) Disponibilità liquide			
1) Depositi bancari			
c/c tesoreria conto 11	2.049.432	20.253.051	18.203.619
c/c tesoreria sottoconto 14	442.952	1.081.936	638.984

	31/12/2019 EURO	31/12/2020 EURO	VARIAZIONI
libretto di deposito bancario	0	0	0
conto carta Nexi	0	-16	-16
cassa economato	1.769	2.022	253
2) Depositi postali	0	0	0
3) Titoli in deposito	0	0	0
Totale disponibilità liquide	2.494.153	21.336.993	18.842.840
TOTALE ATTIVO CIRCOLANTE	4.148.009	22.279.204	18.131.195
C) RATEI E RISCONTI ATTIVI			
Ratei attivi	243.189	249.324	6.135
Risconti attivi	75.959	13.263	-62.696
TOTALE RATEI E RISCONTI ATTIVI	319.148	262.587	-56.561
TOTALE ATTIVO	4.622.210	22.703.711	18.081.501
D) CONTI D'ORDINE			
Sistema improprio dei beni altrui presso noi	0	0	0
Sistema improprio degli impegni	0	0	0
Sistema improprio dei rischi	0	0	0
Raccordo tra norme civili e fiscali	0	0	0
Totale conti d'ordine	0	0	0
TOTALE GENERALE	4.622.210	22.703.711	18.081.501

PASSIVO	31/12/2019 EURO	31/12/2020 EURO	VARIAZIONI
A) PATRIMONIO NETTO			
Patrimonio netto esercizi precedenti	1.010.414	1.250.178	239.764
Riserva straordinaria	50.000	50.000	0
Avanzo/Disavanzo economico esercizio	239.764	179.224	-60.540
Riserve da partecipazioni	0	0	0
TOTALE PATRIMONIO NETTO	1.300.178	1.479.402	179.224
B) DEBITI DI FINANZIAMENTO			
Mutui passivi	0	0	0
Prestiti ed anticipazioni passive	0	0	0
Anticipazioni di cassa	0	0	0
TOTALE DEBITI DI FINANZIAMENTO	0	0	0
C) TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO			
F.do trattamento di fine rapporto	151.322	156.564	5.242
TOTALE F.DO TRATTAMENTO DI FINE RAPPORTO	151.322	156.564	5.242

	31/12/2019 EURO	31/12/2020 EURO	VARIAZIONI
D) DEBITI DI FUNZIONAMENTO			
Debiti v/fornitori	255.398	378.490	123.092
Debiti v/CCIAA	22.716	10.419	-12.297
Debiti v/CCIAA per fondo perequativo	194.502	344.539	150.037
Debiti v/dipendenti	45.764	46.479	715
Debiti v/Organi Istituzionali	14.130	11.606	-2.524
Debiti diversi	1.380.080	360.486	-1.019.594
Debiti v/fornitori attività commerciale	0	0	0
Debiti per servizi c/terzi	0	0	0
Clienti c/anticipi	0	0	0
TOTALE DEBITI DI FUNZIONAMENTO	1.912.590	1.152.019	-760.571
E) FONDI PER RISCHI ED ONERI			
Fondo rischi ed oneri	383.260	380.920	-2.340
Fondo spese future per controversie legali	30.000	30.000	0
Fondo svalutazione crediti	0	0	0
Fondo attuazione progetti convenzione	0	0	0
TOTALE FONDI PER RISCHI ED ONERI	413.260	410.920	-2.340
F) RATEI E RISCONTI PASSIVI			
Ratei passivi	0	0	0
Risconti passivi	844.860	19.504.806	18.659.946
TOTALE RATEI E RISCONTI PASSIVI	844.860	19.504.806	18.659.946
TOTALE PASSIVO	3.322.032	21.224.309	17.902.277
TOTALE PASSIVO E PATRIMONIO NETTO	4.622.210	22.703.711	18.081.501
G) CONTI D'ORDINE			
Sistema improprio dei beni altrui presso noi	0	0	0
Sistema improprio degli impegni	0	0	0
Sistema improprio dei rischi	0	0	0
Raccordo tra norme civili e fiscali	0	0	0
Totale conti d'ordine	0	0	0
TOTALE GENERALE	4.622.210	22.703.711	18.081.501

CONTO ECONOMICO

	31/12/2019 EURO	31/12/2020 EURO	VARIAZIONI
A) PROVENTI GESTIONE CORRENTE			
1) Quote associative CCIAA	1.360.443	1.360.441	-2
b) Proventi per iniziative intersettoriali	242.408	273.724	31.316
2) Finanziamenti fondo perequativo	322.765	885.438	562.673
3) Altri contributi - progettualità	3.650.515	1.657.460	-1.993.055
4) Proventi da gestione servizi commerciali	28.909	20.085	-8.824
5) Altri proventi o rimborsi	152.405	111.769	-40.636
6) Proventi funzionam. Delegazione Bruxelles	8.758	8.000	-758
TOTALE PROVENTI GESTIONE CORRENTE (A)	5.766.203	4.316.917	-1.449.286
B) ONERI GESTIONE CORRENTE			
B1) ONERI DELLA STRUTTURA			
1) Organi istituzionali	16.309	11.728	-4.581
2) Personale:			
a) competenze al personale	953.629	949.461	-4.168
b) oneri sociali	274.435	272.369	-2.066
c) accantonamenti al T.F.R.	90.641	91.310	669
d) altri costi	106.180	66.960	-39.220
3) Funzionamento:			
a) Acquisizioni e prestazioni di servizi	183.765	154.573	-29.192
b) Godimento di beni di terzi	96.296	93.497	-2.799
c) Oneri diversi di gestione	170.314	141.536	-28.778
4) Ammortamenti e accantonamenti:			
a) Amm.to mobili	2.173	2.208	35
b) Amm.to macchine elettroniche ufficio	3.655	4.540	885
c) Amm.to attrezzature	6.360	4.899	-1.461
d) Amm.to altre immobilizzazioni tecniche	0	0	0
e) Amm.to immobilizzazioni immateriali	2.534	2.534	0
f) Acc.to fondo svalutazione crediti	0	0	0
g) Acc.to fondo rischi ed oneri	0	0	0
h) Acc.to fondo spese future per controversie legali	0	0	0
5) Oneri gestione corrente Delegazione Bruxelles	26.470	13.733	-12.737
TOTALE ONERI DELLA STRUTTURA (B1)	1.932.761	1.809.348	-123.413
MARGINE PER LA COPERTURA DEGLI ONERI PER INIZIATIVE ISTITUZIONALI (A-B1)	3.833.442	2.507.569	-1.325.873
B2) ONERI PROGETTI/ATTIVITA' ISTITUZIONALI			
B2.1) PROGETTI ATTIVITA' FINANZIATI CON QUOTA ASSOCIATIVA			
1) Iniziative di promozione	60.929	36.370	-24.559
2) Studi, ricerche, indagini	76.481	32.531	-43.950

	31/12/2019 EURO	31/12/2020 EURO	VARIAZIONI
3) Assistenza e servizi alle CCIAA	57.826	30.985	-26.841
4) Servizi comuni ex lege 580/93	15.453	0	-15.453
5) Fondo iniziative intersettoriali	242.408	285.740	43.332
TOTALE PROG./ATT. FINANZIATI CON QUOTA ASS. (B2.1)	453.097	385.626	-67.471
B2.2) PROGETTI/ATTIVITA' FINANZIATI CON FONDO PEREQUATIVO	296.580	633.877	337.297
B2.3) PROGETTI/ATTIVITA' FINANZIATI CON ALTRI CONTRIBUTI			
1) Progettualità	2.893.745	1.457.908	-1.435.837
2) Oneri attività Delegazione Bruxelles	0	0	0
TOTALE ONERI PROGETTI/ATTIVITA' ISTITUZIONALI (B2)	3.643.422	2.477.411	-1.166.011
TOTALE ONERI GESTIONE CORRENTE (B)	5.576.183	4.286.759	-1.289.424
RISULTATO GESTIONE CORRENTE (A-B)	190.020	30.158	-159.862
C) GESTIONE FINANZIARIA			
1) Proventi finanziari	232	0	-232
2) Oneri finanziari	44	0	-44
RISULTATO DELLA GESTIONE FINANZIARIA (C)	188	0	-188
D) GESTIONE STRAORDINARIA			
1) Proventi straordinari			
a) Sopravvenienze attive	171.834	193.009	21.175
b) Plusvalenze su alienazione cespiti	0	0	0
c) Plusvalenze su alienazione partecipazioni	0	0	0
d) Insussistenze del passivo	0	0	0
2) Oneri straordinari			
a) Sopravvenienze passive	122.278	43.943	-78.335
b) Minusvalenze su partecipazioni	0	0	0
c) Insussistenze dell'attivo	0	0	0
RISULTATO DELLA GESTIONE STRAORDINARIA (D)	49.556	149.066	99.510
E) RETTIFICHE ATTIVO PATRIMONIALE			
1) Rivalutazioni attivo patrimoniale	0	0	0
2) Svalutazioni attivo patrimoniale	0	0	0
RISULTATO DELLE RETTIFICHE PATRIMONIALI (E)	0	0	0
AVANZO/DISAVANZO ECONOMICO (A-B+/-C+/-D+/-E)	239.764	179.224	-60.540